



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK 1.

ŁÓDŹ, NIEDZIELA 19 SIERPNI 1945

Nr 61

List dziecka robotniczego

„Mamy kartki pierwszej kategorii rodzimic i na nie nie dostajemy — tylko ciemny chleb i dwie paczuski zapalek. I chleb ten jest niesmaczny, zawiera on dużo kwasu i różnych smucl. I do chleba nie otrzymujemy żadnego tłuszczu i żadnych powidel, a zdaje nam się, że jak chodzimy do szkoły, też przecież pracujemy. A więc my, uczniowie, dzieci robotników, którzy nie mogą kupić w sklepie po drogiej cenie, prosimy o biały chleb i tłuszcz”.

Ten list przyniósł nam do Redakcji 11—12 letni chłopak, uczeń IV-jej klasy szkoły powszechnej, Jan Matejko.

List tego dziecka robotniczego przypomina nam — starszym, o obowiązku, jaki na nas ciąży. Nikt inny tylko my odpowiadamy za młode pokolenie robotnicze.

Nie idzie tu o deklaracje, o piękne słowa. Bo wypowiedziano już ich dość! Idzie o konkretne czyny.

Bo też słusznie pisze w liście do Redakcji o stanowisku robotników w tej sprawie tow. F. Jagodziński: „Rozumiemy doskonale, że państwo nasze jest zainicjowane rzeźnikową polityką okupanta. Wiemy również dobrze, że czasy w jakich żyjemy są ciężkie. Toteż matka-robotnica nie wymaga luksusów, lecz dopomina się o to, co jej się słusznie należy. Domaga się wprowadzenia specjalnych dodatków kartkowych dla matek karmiących i dla dzieci”.

Musimy się zdobyć na wysiłek, jakby trudna nie była sytuacja aprowizacyjna naszego kraju, musimy wygospodarzyć pewną ilość produktów, aby te dodatkowe przydziały dla dzieci robotniczych i matek karmiących zrealizować w czasie najszybszym. Jeśli Rząd i odpowiednie organy aprowizacyjne nie są w stanie już w tej chwili dać wszystkiego, co się planuje przeznaczyć w przyszłości na te dodatkowe przydziały, niechaj na razie zrealizuje je chociażby częściowo. Odpowiednie zarządzenia w tej sprawie powinny być wydane już w dniach najbliższych, bo dalej obecny stan trwać nie może i nie powinien.

Raz jeszcze przypominamy sprawę przydziału na kartki dziecięce białego pieczywa. Z chwilą gdy do składnic państwowych wpłynę zdoła z nowego urodzaju, a więc w przybliżeniu od połowy września może być i powinien być ustalony dla dzieci robotniczych przydział na kartki białego chleba.

Tak niewiele możemy dziś zrobić dla zasadniczej poprawy dzieci robotniczych i matek karmiących, że to, na co rzeczywiście nasze państwo stać, powinniśmy zrobić szybko, jak najszybciej.
Edward Uzdański.

Najwyższe odznaczenia polskie dla generałów radzieckich

MOSKWA. (Polpress). W Ambasadzie polskiej w Moskwie prezydent Krajowej Rady Narodowej, ob. Bolesław Bierut udekorował Komisarza Ludowego Obrony ZSRR, generała armii N. Bulgagina Wielkim Krzyżem Orderu Virtuti Militari z gwiazdą i Krzyżem Grunwaldu I. klasy oraz szefa Sztabu Generalnego Armii Czerwonej, generała armii A. Antonowa Wielkim Krzyżem Orderu Virtuti Militari z gwiazdą.

Pięcioletni Plan Odbudowy ZSRR

opracowywany jest przez Urząd Planowania i Republiki Związkowe

MOSKWA. — Centralny Komitet Wszechrosyjskiej Partii Komunistycznej (b) i Rada Komisarzy Ludowych ZSRR poleciły Urzędowi Planowania wspólnie z Komisariatami Ludowymi i Republikami Związkowymi ułożyć i przedstawić Centralnemu Komitetowi Rosyjskiej Partii Komunistycznej (b) i Radzie Komisarzy Ludowych ZSRR.

A) Pięcioletni plan odbudowy i rozwoju narodowej gospodarki ZSRR na lata 1946 — 1950.

B) Pięcioletni plan odbudowy i rozwoju transportu kolejowego na lata 1946 — 1950.

W planie pięcioletnim ma się na względzie całkowitą odbudowę gospo-

darki narodowej tych rejonów ZSRR, które znajdowały się pod okupacją niemiecką, powojenną przebudowę gospodarki narodowej i dalszy rozwój wszystkich rejonów ZSRR, w wyniku czego ma być znacznie przewyższony poziom przedwojenny rozwoju gospodarki narodowej ZSRR.

Wieczysta przyjaźń narodów słowiańskich to gwarancja szczęśliwego pokoju w Europie

Przemówienie Prem. Osóbki-Morawskiego po podpisaniu umowy polsko-radzieckiej w Moskwie

Panie Przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych, Panie Ludowy Komisarzu:

Podpisana przed chwilą umowa o ustanowieniu polsko-radzieckiej granicy, ma dla naszych narodów wielkie, historyczne znaczenie. Reguluje ona bowiem radykalnie nie tylko poprawę granicy, setki lat płonącej nienawiści i walka, ale kładzie mocny fundament pod przyjaźń i bratnie sąsiedztwo współzyciele między naszymi narodami.

Polska Jagiellońska, wysunięta na pierwsze pozycje niemieckiego naporu na wschód i nie

mogąca sama wytrzymać tego naporu, poszła po fałszywej drodze szukania rekompensat na wschodzie, zamiast za przykładem grunwaldzkim organizować skuteczny wspólny opór całej Słowiańszczyzny wobec Niemców. Ten wielki, polityczny błąd przyniósł narodom słowiańskim duże szkody, zemścił się okrutnie przede wszystkim na samej Polsce, która nie tylko utraciła swoje dawne, mocarstwowe stanowisko w Europie i najbogatsze swoje tereny na Zachodzie, kolbkę państwowości polskiej, a miliony Polaków z tych ziem zakula

w niewolę niemiecką i skazała na wytepienie i wyarodowienie, ale także utraciła niebawem swoją niepodległość narodową.

Pogląd o wielkości i sile Państwa bez względu na zamieszkiwającą go ludność o mieszanym narodowości, nie mającej możliwości normalnego rozwoju narodowego, okazał się na przykładzie Polski dowrześniowej 1939 r. jak najbardziej fatalny.

Naród Polski, który tyle wycierpiał z powodu utraty swojej niepodległości i który te niepodległość cenil ponad wszystkie inne dobra nigdy nie był i nie mógł być przeciwny niepodległości Ukraińców, Białorusinów czy Litwinów, i obecnie, kiedy dzięki utrwaleniu naszej nowej granicy dokonano się pełne zjednoczenie tych narodów, życzy im z całego serca, by w pełni korzystały ze skarbów wolności i niepodległości narodowej.

Umowa o nowych, lepszych i trwałych granicach między narodami, zawarta w przyjazny sposób oraz umowy o wymianie i przesiedleniu ludności i pakt o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej między Polską i ZSRR — to granitowe podwaliny pod nasze wspólne bezpieczeństwo oraz spokojny rozwój i szczęśliwy byt naszych narodów. Dla nas ta umowa graniczna ma jeszcze specjalne i ogromne znaczenie. Jest ona ściśle i organicznie związana z naszymi granicami zachodnimi, które uzyskaliśmy w całości w historycznych rozmiarach na Nisie, Odrze i Bałtyku, dzięki rozbiciu faszystowskich Niemiec przez Armię Czerwoną i Armio Sprzymierzone i dzięki życzliwemu stanowisku mocarstw sprzymierzonych, a szczególnie dzięki stanowisku ZSRR.

Pomoc i wysiłek generalissimusa Stalina, Ludowego Komisarza Mołotowa i całego rządu ZSRR w kwestii uzyskania przez Polskę wszystkich jej dawnych ziem na Zachodzie, przekreślił raz na zawsze wszelkie uczuciowe momenty, wynikające dla Polaków z utraty Ziemi Wschodnich i zobowiązań ich do nieprzemijającej wdzięczności za tę wielką i bezcenną pomoc, która przyczyniła się do odbudowy wielkiej i silnej Polski.

Umowa o nowej granicy polsko-radzieckiej i przyjazne stosunki między narodami, to również rozpoczęcie nowej, wielkiej karty w historii Polski i polskiej polityce zagranicznej sprwadzałającej ją na realną i właściwą drogę. Sprawiedliwe i słusne utrwalenie granic, wieczysta przyjaźń i wzajemna pomoc wszystkich narodów słowiańskich, to nie tylko szczęśliwy rozwój i byt tych narodów, ale to również gwarancja pokoju w Europie.

Niech żyje braterska przyjaźń między wszystkimi narodami słowiańskimi! Niech żyje historyczny i pozytywny przełom w stosunkach polsko-radzieckich, gwarancja niepodległości i potęgi Polski oraz pełnego jej bezpieczeństwa od zaborczych i imperialistycznych Niemiec!

Uchwały Rady Ministrów

WARSZAWA. (Polpress). Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 18 sierpnia r. po wysłuchaniu sprawozdania z przebiegu rokowań w Moskwie, złożonego przez prezydenta ERN ob. Bieruta, premiera ob. Osóbki-Morawskiego oraz wicepremiera Mikolajczyka powzięła następującą uchwałę:

Rada Ministrów z uznaniem przyjmuje do wiadomości sprawozdanie delegacji z rokowań w Moskwie, w wyniku których zawarte zostały umowy o polsko-radzieckiej granicy państwowej oraz w sprawie wynagrodzenia szkód wyrządzonych przez okupację niemiecką. Rada Ministrów podkreśla historyczną doniosłość ostatecznego ustalenia granicy między Polską a ZSRR.

granicy odpowiadającej najistotniejszym interesom sąsiadujących ze sobą narodów słowiańskich i stanowiącej od dziś niezruszoną podwalinę ich wieczystej przyjaźni, która na zawsze kładzie kres wielowiekowemu waśniom i sporom, która Polskę i wszystkie narody słowiańskie naraziły na nieobliczalne szkody. Rada Ministrów stwierdza, że uznanie naszej granicy zachodniej, uzyskane w dużej mierze dzięki poparciu ZSRR wynagradza nas sowicie za straty wynikłe dla majątku narodowego na skutek ustąpienia ziem na wschodzie. Rada Ministrów stwierdza, że dzięki przyjaznej postawie ZSRR, Polska ma zapewniony sprawiedliwy w ramach istniejących możliwości udział w reparacjach wojennych.

Prace komisji parlamentarnych Komunikaty Biura Prezydialnego Krajowej Rady Narodowej

WARSZAWA. (Polpress). — Biuro Prezydialne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że w dniu 16 sierpnia r. odbyło się posiedzenie komisji przemysłowej. Komisja po wysłuchaniu referatu posła Ryszarda Obrączki na temat finansowania Ziemi Zachodnich uchwaliła powołać podkomisję dla zbadania działalności grup operacyjnych na Ziemiach Zachodnich. Komisja powzięła również uchwałę w sprawie skrócenia procedury rozprawiania kredytów celem najszybszego objęcia, zabezpieczenia i uruchomienia zakładów przemysłowych na Ziemiach Zachodnich. Sprawy projektu nowelizacji ustawy z dnia 6.5. 1945 r. o majątkach opuszczonych i porzuconych i referatu o strukturze przemysłu odłożono do następnego posiedzenia, które odbędzie się w czwartek dnia 23 sierpnia r. o godz. 10 w sali Hotelu Poselskiego, Wiejska 4 z następującym porządkiem dziennym. I. Nowelizacja ustawy z dnia 6.5 1945 r. o majątkach opuszczonych i porzuconych — sprawozdawca poseł Tadeusz Bilowicz. II. Referat przedstawiciela Mi-

nisterstwa Przemysłu w sprawie struktury przemysłu. III. Sprawy bieżące.

WARSZAWA. (Polpress). — Biuro Prezydialne Krajowej Rady Narodowej zawiadamia, że posiedzenia komisji i podkomisji Krajowej Rady Narodowej odbędą się w Hotelu Poselskim, Wiejska 4, według następującego planu. W poniedziałek dnia 20 sierpnia o godz. 10 rano — podkomisja przemysłowa, we wtorek dnia 21 sierpnia o godz. 9 rano — podkomisja przemysłowa, o godz. 10 rano — komisja oświatowa. W środę dnia 22 sierpnia o godz. 10 rano — komisja pracy i opieki społecznej.

W czwartek dnia 23 sierpnia o godz. 10 rano — 1) komisja propagandowa, 2) komisja przemysłowa. W piątek dnia 24 sierpnia o godz. 10 rano — 1) komisja komunikacyjna, 2) komisja repatriacyjna, 3) komisja zdrowia. W sobotę dnia 25 sierpnia o godz. 10 rano: 1) komisja komunikacyjna, 2) komisja spółdzielczości, aprowizacji i handlu, 3) komisja spółdzielczości, aprowizacji i handlu, 3) komisja kultury i sztuki.

Podpisanie aktu kapitulacji

nastąpi w dniu dzisiejszym w Manilli. — Wojska okupacyjne w drodze do Japonii

LONDYN. (BBC). Kwatera Główna Wojsk Amerykańskich komunikuje, że gen. Douglas Mac Arthur, Naczelny Dowódca wojsk okupacyjnych Sprzymierzonych otrzymał urzędowe zawiadomienie ze strony japońskiej, iż pełnomocnicy, upoważnieni do podpisania aktu kapitulacji Japonii przybędą do Manilli w najbliższą niedzielę, dnia 19 sierpnia r. W kwaterze gen. Mac Arthura w Manilli ma nastąpić podpisanie tego aktu przez przedstawicieli państw sprzymierzonych i Japonię, Delegacji Australii, Nowej Zelandii, Indii, Holenderskich i Naczelnik Kwatery Głównej Chin znajdują się w drodze do Manilli.

LONDYN. (BBC). Agencja „Domei” zawiadomiła naród japoński, iż w najbliższych dniach rozpocznie się lądowanie sojusznicznych oddziałów okupacyjnych na terytorium japońskim.

LONDYN. (BBC). Z Czung-Kingu donoszą, iż na chińskim odcinku frontu Japończycy zaczęli składać broń. Na południowo-zachodnim Pacyfiku i w Birnie walki jeszcze trwają na pewnych odcinkach frontu. Wojska radzieckie w ubiegły piątek wzięły do niewoli na terenie Mandżurii — 20 tysięcy żołnierzy i oficerów japońskich. Walki radziecko-japońskie w kierunku Charbina jeszcze trwały w ciągu dnia 17 sierpnia. W dniu 17 sierpnia zrzucono pół miliona ulotek, wzywających Japończyków do składania broni.

Superfortece zostały zaatakowane w dniu 17 sierpnia przez myśliwce japońskie. Jedna z nich została uszkodzona, dwa myśliwce japońskie stracono.

Wyspa Timor (należąca przed wojną do Portugalii) została przekazana portugalskiemu gubernatorowi wyspy, który dotychczas był więziony przez władze japońskie.

LONDYN. (BBC). Agencja „Domei” podała do wiadomości ludności japońskiej, że „suwerenność Japonii będzie ograniczona tylko do czasu podpisania aktu kapitulacji przez Kwaterę Główną Sprzymierzonych. Następnie zaś „odważyła” się oświadczyć, że suwerenność ta będzie odzyskana.

LONDYN. (BBC). Z Hagi donoszą, że 8 tysięcy żołnierzy holenderskich będzie wysłanych do Indii Holenderskich. Żołnierze ci przechodzą w chwili obecnej specjalne przeciwcwiczenie, przygotowujące do walki z partyzantami.

Radzieckie Biuro Informacyjne podaje:

W ciągu dnia 18 sierpnia nasze wojska na Dalekim Wschodzie na szeregu odcinków napotykały jeszcze na opór nieprzyjaciela. Liczba poddających się Japończyków nieznacznie wzrosła.

Wojska 1 Frontu Dalekiego Wschodu posunęły się na zachód od miasta Mudanca i na południowo-zachód od miasta Ninguta — o 30—40 km.

Przed wojskami tego Frontu zaczęły składać broń i poddawać się — oddziały 3-ej armii japońskiej.

Wojska 2 Frontu Dalekiego Wschodu zajęły miasta: Tanjuan i Sunju (wyspa Sachalin). Wojska tego Frontu zajęły umocnione punkty nieprzyjaciela Koton i Kiton.

Wojska Frontu Zabajkalskiego zajęły miasto Czalin, w rejonie Chajalaru wojskom tego frontu poddał się uprzednio okrążony garnizon umocnionego rejonu japońskiego w liczbie 5 tysięcy żołnierzy i oficerów, z gen. majorem Nomura na czele.

Na innych odcinkach frontu — nie zaszły istotne zmiany.

Nawiązanie stosunków dyplomatycznych z Turcją

WARSZAWA. (Polpress). Rząd turcki postanowił uznać Polski Rząd Jedności Narodowej. Oba rządy postanowiły nawiązać stosunki dyplomatyczne i w najbliższym czasie okonać wymiany przedstawicieli dyplomatycznych.

PRZYCZYNY KLĘSKI

NOWY JORK. (Polpress). Były głównodowodzący amerykańskich sił lotniczych w Chinach, gen. major Chaonot w wywiadzie udzielonym korespondentowi „New York Times”, oświadczył, że główną przyczyną szybkiej kapitulacji Japonii jest przystąpienie Zw. Radziec-

kiego do wojny. Kapitulacja Japonii nastąpiłaby nawet w tym wypadku, gdyby nie zastosowano bomb atomowych, gdyż Armia Czerwona zamknęła pierścień wojsk sojusznicznych dokoła ziem okupowanych przez Japonię. Gwałtowne natarcie wojsk radzieckich doprowadziło do tego, że Japonia straciła wszelką nadzieję zwycięstwa i poddała się.

Ang' a demobilizuje milion żołnierzy

Fabryki amunicji wstrzymują pracę

LONDYN. (BBC). Demobilizacja oddziałów brytyjskich ulegnie przyspieszeniu. Do Bożego Narodzenia zdemobilizowanych będzie 1.100 tysięcy mężczyzn i kobiet, przede wszystkim specjalistów różnych dziedzin. W ciągu najbliższych 8 tygodni zwolnionych będzie ponad 1 milion robotników z fabryk, pracujących dotąd dla celów wojennych.

Wkrótce będzie miała miejsce konferencja przemysłowa, na której według przewidywań, rozpatrzona będzie sprawa ożywienia produkcji pokojowej, między innymi sprawa produkcji taboru komunikacyjnego dla kraju i na eksport.

Na wczorajszym posiedzeniu Parlamentu omawiano sprawę budowy no-

wych domów mieszkalnych. Pomimo krótkiego czasu, który pozostał przed nadejściem zimy, minister zdrowia Bevan, współpracujący z min. Greenwoodem w tej dziedzinie, oświadczył, że pierwsze domy mieszkalne jednak będą wykonane jeszcze przed jesienią.

Minister Greenwood zapowiedział, że do pomocy w budownictwie użyć będą jeńcy wojenni, oraz robotnicy zwolnieni z fabryk amunicji.

Zapowiedziano również wprowadzenie w życie zupełnie nowych planów ochrony zdrowia. Plany te uzgodnione będą z przedstawicielami medycyny — członkami Brytyjskiego Zjednoczenia Lekarzy.

Obrazy Międzynarodowej Izby Przemysłowej

w sprawie zniesienia barier celnych

LONDYN. (Polpress). — Na trwającym dwa dni posiedzeniu Międzynarodowej Izby Przemysłowej, postanowiono zwołać międzynarodową konferencję ekonomiczną, celem zniesienia barier celnych i ograniczeń przemysłowych. Na posiedzeniu, na którym obecni byli przedstawiciele 26 narodów, postanowiono wy-

stąpić z programem, przewidującym zniesienie kontrolnych ograniczeń transportowych i pasażerskich. Międzynarodowa Izba Przemysłowa zwróciła się do członków Organizacji Narodów Zjednoczonych z apelem, aby współpracowali z Międzynarodową Izba Przemysłowa.

Zdrajcy narodu polskiego

zawisną na szubienicy

WARSZAWA. (Polpress). Prezydent Krajowej Rady Narodowej nie skorzystał z prawa łaski w stosunku do poniżej wymienionych zbrodniarzy faszystowsko-hitlerowskich, skazanych wyrokami sądów apelacyjnych na karę śmierci za współudział z okupantem i znęcanie się nad ludnością polską. Oto ich nazwiska: Stanisław Gnaliński — były przodownik policji polskiej, a w czasie okupacji oberwerkschutz Huty Bankowej, Cecylia Talar — agentka katowickiego gestapo, Tomasz Kuboń — granatowy policjant, Franciszek Misiek — granatowy policjant, Henryk Lenc — volksdeutsch, żandarmeria niemiecka, Artur Depta — volksdeutsch i członek NSDAP, Wilhelm Frinkier — volksdeutsch, członek NSDAP i SA w Łodzi, Al-

cja Jakob — agentka łódzkiego gestapo, Marian Walczak — konfident łódzkiego gestapo, Otto Berger — volksdeutsch, Jan Szustkiewicz — agent gestapo, Paweł Czura — konfident gestapo, Zofia Berg — volksdeutsch, Piotr Daciuk — mieszkaniec wsi Kapionosy (lubelskie) przytrzymał i wydał w ręce Niemców ukrywającego się jeńca radzieckiego, Karol Coerlitz — magazynier firmy „John” w Łodzi, bił i znieważał robotników polskich, Alma Bloch, Niemka — wydała w ręce łódzkiego gestapo trzech Polaków, Władysław Kulman — dozorca obozu w Szerokopasach pod Chełmą, był przebywający w obozie kobiety i trzymał je nagie na mrozie aż do zamrznięcia.

Ozorków potępia bandytów z NSZ

Pogrzeb ofiar agentów hitlerowskich

Jak donosiliśmy przed kilku dniami bandyci z NSZ zamordowali w okolicy Ozorkowa dwóch działaczy chłopskich w osobach nauczyciela Barczyńskiego i kierownika Samopomocy Chłopskiej ob. Górniaka. Pogrzeb, który odbył się w dniu 17 bm. na cmentarzu parafialnym w Parzęczewie zamienił się w potężną manifestację pracującej ludności Ozorkowa i chłopów z okolicznych wsi.

Pomimo niesprzyjających warunków atmosferycznych w pogrzebie wzięło udział około 5 tysięcy ludzi, w tym poczty sztandarowe organizacji politycznych i młodzieżowych. Nad grobem pomordowanych wygłoszono szereg mów między innymi z ramienia Wojewódzkiego Komitetu PPR przemawiał tow. Bartosiak, burmistrz miasta Ozorkowa ob. Gieraga Bolesław, który w ostrych słowach potępił wrogą działalność czynników reakcyjnych, ob. Jesse, która domagała się szubienicy dla sprawców tego hanjebnego czynu i wiele innych. Uczestnicy tej smutnej a zarazem tak podniosłej uroczystości słuchowali nad grobem zamordowanych dalszą ostrą walkę z reakcją i niezmożoną pracę dla budowy nowej demokratycznej Polski.

Ozorków i okolica potępiają wrogów nowego porządku. Postawą swą na pogrzebie udowodniły, że zakusy agentów hitlerowskich jeszcze raz pominięły się z ich celem. Podstępne mordowanie z za węgla nie przestraszy bojowników nie przysporzy zbrodniarzom sympatyków. Krew mordowanych kopie coraz większą przepaść między ludnością robotniczą, między chłopem, co chciałby spokojnie pracować na swym kawałku pola, a szukającymi przygód, dobrze opłacanymi zbrodniarzami.

Ameryka wyprzedaje sprzęt wojenny

PARYŻ. (Polpress). Przewodniczący amerykańskiej komisji likwidacyjnej Knowntson oświadczył na konferencji prasowej w Paryżu, że materiały wojenne armii i marynarki St. Zjednoczonych w Europie, mają być w jak najkrótszym czasie sprzedane.

Demokratyczny rząd hiszpański utworzony został w Meksyku.

NOWY JORK. (Polpress). Agencja Reutersa donosi z Mexico City, że Martinez Barrio złożył przysięgę przed 96 deputowanymi Korteżów hiszpańskich na emigracji, jako prezydent Republiki Hiszpańskiej. Barrio będzie pełnił swój urząd aż do powrotu rządu emigracyjnego do Ojczyzny. Premier Negrin wraz z gabinetem podał się do dymisji, która została przyjęta przez prezydenta. Misje utworzenia nowego rządu otrzymał Ruiz Funes, dawny minister Sprawiedliwości lub Jose Giral, dawny premier.

Nowy rząd hiszpański uda się do Francji w oczekiwaniu dalszego rozwoju wypadków i będzie się starał o uznanie przez Narody Zjednoczone.

LONDYN. (BBC). W mieście Mexico (stolica Meksyku) odbyło się posiedzenie członków stronnictw republikańskich Hiszpanii. Na zebraniu tym obrano prezydenta Republiki Hiszpańskiej i utworzono nowy tymczasowy rząd emigracyjny. Prezydentem został Martinez Barrio, były przewodniczący Korteżów. Prezydent Meksyku udzielił prawa eksterytorialności temu zebraniu.

Łódź podwodna niemiecka w Argentynie

LONDYN. (BBC). Z Buenos Aires donoszą, że przybyła tu 2-ga z kolei łódź podwodna niemiecka. Załoga tej łodzi została wzięta do niewoli przez władze argentyńskie.

Przed sądem w Norymberdze

LONDYN. (BBC). Przedstawiciele 4 mocarstw udali się do Norymbergi celem przystąpienia do prac, związanych ze zbliżającym się terminem pierwszych rozpraw sądowych przeciwko głównym zbrodniarzom wojennym.

W kilku wierszach

Komisja ustawodawcza tymczasowego parlamentu Jugosławii uchwaliła nową ordynację wyborczą, przewidującą głosowanie bezpośrednie i tajne.

Agencja jugosłowiańska „Tanjug” podaje, że na posiedzeniu komisji prawniczej tymczasowego parlamentu jugosłowiańskiego został przyjęty projekt ustawy, pozbawiającej obywatelstwa wszystkich oficerów i żołnierzy dawnej armii jugosłowiańskiej, którzy nie powrócą do kraju.

Agencja France „Presse” podaje z Sofii, że rząd bułgarski przystąpił do konfiskaty zysków wojennych i majątków zdobytych przez handel nielegalny.

Konferencja UNRRA toczy się obecnie przy drzwiach zamkniętych. Przedmiotem obrad jest sprawa repatriacji oraz projekt rozciągnięcia pomocy UNRRA na Włochy, Austrię, Koreę i Formozę. Liczni delegaci sprzeciwiają się temu z uwagi na to, że UNRRA nie jest w stanie zaopatrzyć krajów wyzwolonych.

Za przykładem Stanów Zjednoczonych Kanada i Australia zniosły wołanie ograniczenia produkcji, która jest teraz tylko uzależniona od możliwości otrzymania surowców.

Premier australijski oświadczył, iż Australia pragnie wziąć udział w okupacji Japonii na prawach państwa wojującego. Australijskie wojska okupacyjne, na czele których stanie dowódca australijski, będą bezpośrednio podlegały gen. Mac Arthurowi.

Dziennik „Aube” twierdzi, że podczas swego pobytu w Waszyngtonie, gen. de Gaulle przedstawi prezydentowi Trumanowi plan francuski w sprawie oddzielenia zachodnich przemysłowych okręgów wraz z zagłębieniem Ruhry od Niemiec, z oddaniem ich pod ścisły zarządek sojuszników.

Z dobrze poinformowanych kół donoszą, że po spotkaniu z prez. Trumanem, gen. de Gaulle przeprowadzi rozmowę z kanadyjskim premierem Mackenzie King. De Gaulle zwiedzi Ottawę, Montreal i Quebec.

Według oświadczenia australijskiego premiera Josepha Chifley, gabinet australijski postanowił, że kontrybucja wojenna dla Australii w związku z okupacją Japonii, będzie ściągana przez australijskiego komendanta pod kontrolą gen. Mac Arthura.

Kary śmierci dla agentów hitlerowskich

mordujących działaczy robotniczych, oficerów i żołnierzy polskich oraz dla organizujących napady na kobiety i dzieci żydowskie

domagają się patriotyczni robotnicy łódzcy

W dniu dzisiejszym w fabrykach łódzkich w dalszym ciągu odbywały się masowe zebrania robotnicze, na których zebrani protestowali przeciwko zbrodniczej działalności reakcji i domagali się surowej kary dla bandytów faszystowskich. Przytaczamy poniżej niektóre z uchwalonych rezolucyj.

U Buhlego

Robotnicy firmy Buhle żądają kary śmierci dla bandytów faszystowskich.

Zebrani robotnicy firmy Buhle stwierdzają, że reakcja dąży do podkopania demokracji, do zepchnięcia szerokich rzesz pracujących w odmęty niewoli i skrajnej nędzy. Klasa robotnicza wykazała niesłychaną ofiarną pracę nad zasprowidowaniem ludności miejskiej, przy ścigananiu kontyngentów. W tych samych ciężkich czasach czarna reakcja — bankowicze, obszarnicy i kapitaliści — dążyli do wygłodzenia miast przez stosowanie bandyckiej roboty sabotażniczej kontyngentów i innych artykułów niezbędnych do życia.

Bandyci reakcyjni, wzorując się na katach hitlerowskich, mordują najlepszych synów narodu polskiego. Okradanie mas pracujących, spekulacja, sabotaż na każdym odcinku naszej pracy — oto metody tych „patriotów” grubo opłacanych przez zauszników hitleryzmu.

Należy temu położyć kres.

Zebrani robotnicy w liczbie 700 domagają się od naszego Rządu zastosowania żelaznej ręki w stosunku do sabotażystów i bandytów, którzy dążą do obalenia demokracji. Zebrani robotnicy domagają się stosowania najsurowszego wymiaru kary, aż do kary śmierci w stosunku do tych ciemnych elementów wsteczniotwa.

Niech żyje prezydent Bierut!

Niech żyje premier Osóbka-Morawski!

Niech żyje Rząd Jedności Narodowej!

W Fabryce Nici

Robotnicy Łódzkiej Fabryki Nici zebrani dnia 18 sierpnia potępiają zbrodnie reakcjonistów spod znaku NSZ, którzy mordują najszybszych braci robotników, żołnierzy oficerów Wojska Polskiego oraz Żydów.

Reakcjonisci uprawiają również sabotaż gospodarczy, tamują odbudowę kraju i zmierzają do wygłodzenia klasy robotniczej w miastach. Najwyższy już czas ukrocić te morderstwa i zbrodnicze machinacje. Żądamy od Rządu bezwzględnego tępienia tych zdrajców narodu i jak najsurowszych kar dla nich.

Na szubienicę morderców robotników, żołnierzy, kobiet i dzieci.

W imieniu zebranych 400 robotników prezydium zebrania St. Kłos, L. Kujaja, A. Wroczyński, Kowalski i inni.

W Monopolu Tytoniowym

Pracownicy Państwowego Monopoli Tytoniowego zebrani w dniu 18 sierpnia z wielkim oburzeniem piętnują nieczne mordy, dokonane na działaczach demokratycznych, na oficerach i żołnierzach armii polskiej oraz ostatnie zajścia w Krakowie, skierowane przeciwko ludności żydowskiej.

Swymi wystąpieniami reakcja usiłuje wygłodzić ludność miast, tamując dostawy sprowadzające i w ten sposób pragnie wzbudzić niezadowolone wśród społeczeństwa polskiego. Reakcja stara się odzyskać z powrotem odebrane fabryki i majątki, jak na to wskazują ostatnie wypadki reprivatyzacji fabryk i oddawanie obszarnikom chłopskiej ziemi.

Uważamy, że metody tej walki skierowane są przeciwko demokracji polskiej. Wobec czego żądamy od Rządu Jedności Narodowej przedsięwzięcia najenergiczniejszych kroków, aby zlikwidować wszelkie opory reakcji. Żądamy wprowadzenia sądów doraźnych, mających na celu obronę demokracji, gdyż obecny system sądownictwa jest wadliwy i nie jest w stanie zabezpieczyć przyszłości demokratycznej Polsce.

Jednocześnie żądamy, aby została zain-

twiona sprawa Niemców. Wszystkich Niemców należy osadzić w obozach. Klasa robotnicza domaga się, aby Niemcy, którzy mordowali Polaków, zostali surowo ukarani.

Rada Zakładowa Łódzkiej Wytwórni Polskiego Monopoli Tytoniowego.

W firmie Ejtingon

Robotnicy firmy Ejtingon zebrani w liczbie 900 osób solidaryzują się z całym narodem i potępiają akty terrorystyczne wykołajców, stojących na usługach sanacji, obszarników i fabrykantów. Zebrani oświadczają, że stoją twardo na stanowisku Rządu Jedności Narodowej i domagają się bezwzględnego ukarania zbrodniczych elementów hitlerowskich, które mordują polskich robotników, chłopów, inteligencję, kobiety i dzieci.

Żądamy surowych kar dla spekulantów
Żądamy wprowadzenia sądów doraźnych dla wszystkich wrogów Polski.

W fabryce Gampe i Albrecht

Robotnicy firmy Gampe i Albrecht domagają się od Rządu podjęcia nieublaganej walki z wszelkimi wystąpieniami reakcyjnej kliki, wywołującej hece antyżydowskie, które są wypróbowanym trickiem zapożyczonym przez rodzimy faszizm od swoich pobratymców hitlerowskich, zastosowania surowych kar w stosunku do zbrodniarzy, którzy mordują najlepszych

synów klasy robotniczej oraz domagają się od Rządu zastosowania polityki silnej ręki dla utrzymania praworządności w Polsce.
Hańba zbrodniarzom spod znaku NSZ! Śmierć bandytem faszystowskim! Niech żyje Obóz Demokratyczny! Niech żyje Rząd Jedności Narodowej!

Pracownicy Kanalizacji i Wodociągów m. Łodzi ostro potępiają haniebną rolę reakcji, podkreślając, że krew niewinnie zgładzonych najlepszych synów naszej Demokratycznej Polski musi być pomszczona. Robotnicy żądają wprowadzenia sądów doraźnych dla zbrodniarzy faszystowskich i dla tych, którzy chcą wygłodzić klasę robotniczą.

W szeregu innych zakładów i fabryk odbyły się zebrania, na których uchwalono rezolucje, treści następującej:

„Zebrani robotnicy oświadczają, że klasa robotnicza zdecydowana jest nie pozwolić dłużym agentom obszarników i wielkich kapitalistów hulać po ziemi polskiej, mordować działaczy demokratycznych, oficerów i żołnierzy Wojska Polskiego, napadać na obywateli pochodzenia żydowskiego, którzy cudem ocalili z katowni hitlerowskich, sabotażem i terrorem łamać wysiłki narodu nad odbudową Ojczyzny.

Zebrani domagają się:

Kierownik Wojew. Urzędu Bezpieczeństwa w Krakowie mówi:

Zajścia krakowskie były inspirowane i zorganizowane

Bandyci strzelali do wojska i milicji. — Ciężko ranny zastępca komendanta milicji. — Aresztowania wśród uczestników zajść

W związku z wypadkami, których widownią był Kraków w ubiegłą sobotę, kierownik Wojewódzkiego Urzędu Bezp. Publ. w Krakowie mjr Jan Bielecki przyjął współpracownika „Dziennika Polskiego”.

— Od pewnego czasu — rozpoczął mjr Bielecki — w szeregu punktów województwa krakowskiego i w samym Krakowie zaczęto rozpowszechniać pogłoski o charakterze antysemickim.

W Tarnowie podjudzona przez agitatorów banda wywłóda z pociągu grupę Żydów, udająca się na zachód i dopuściła się wobec niej aktów gwałtu. Wypadki podburzania ludności przeciw Żydom zaszły również w Miechowskim.

W samym Krakowie agitacja przeciw Żydom wzmogła się znacznie w połowie ubiegłego tygodnia. W sobotę 11 bm. sprawa przybrała poważniejszy obrót.

Przeciw mordom i prowokacjom

Komisja Centr. Zw. Zaw. o zajściach krakowskich

W związku z zajściami antysemickimi w Krakowie Komisja Centralna Związków Zawodowych wydała do mas pracujących w Polsce odezwę, która podkreśla, że zjednoczony ruch zawodowy w Polsce nie przejdzie do porządku dziennego nad krwawą prowokacją zbrodniarzy spod znaku NSZ i ich kompanów.

Antysemityzm — czytamy w odezwie — to ruch skierowany nie tylko przeciwko Żydom. Bije on w cały naród polski, w okupione krwią najistotniejsze jego zdobycze i reformy demokratyczne, w wolność zdobyta w mecie narodu. Antysemityzm to parawan, za którym ukrywa się zulenawidzona reakcja i faszizm polski. Przy pomocy burd ulicznych, wykorzystując instynkty najciemniejszych mas reakcja polska chce znowu dostać się do władzy i zaprowadzić reżim terroru i wyzysku.

W dalszym ciągu odezwa zwraca się do robotników, chłopów, inteligencji i duchowieństwa z wezwaniem do potępienia zbrodniczych zajść. Apel do duchowieństwa polskiego brzmi jak następuje:

W imię miłości chrześcijańskiej, w imię rów-

ności ludzi i narodów, w imię człowieczeństwa — podnieście głos z ambon przeciwko zbrodniarzom faszystowskim. Piętnujcie Kainów hańbiących imię Polski wobec świata.

W końcu odezwy Komisja Centralna Związków Zawodowych w imieniu 800 tys. zorganizowanych robotników i pracowników zwraca się do Rządu z kategorycznym żądaniem: wypalc gorącym żelazem plugawie robactwo faszystowskie. Ukarać winnych zbrodni z całą bezwzględnością prawa do kary śmierci włącznie.

Na znak protestu przeciwko zajściom antysemickim w Krakowie KCZZ wezwała w odezwie wszystkie Związki Zawodowe, by w dniu 20 sierpnia r.b. przeprowadziły we wszystkich zakładach pracy wiece i masówki piętnujące w odnośnych rezolucjach zbrodniarzy faszystowskich i domagające się surowej kary dla nich.

Rezolucje te należy przysłać do władz rządowych i Komisji Centralnej Związków Zawodowych.

1) aby śledztwo w sprawie zabójstwa oficerów i żołnierzy Wojska Polskiego oraz wypadków krakowskich prowadzone było bezpośrednio przez Ministra Bezpieczeństwa Publicznego;

2) w pozostałych wypadkach, żeby śledztwo prowadzone było pod osobistą kontrolą Ministra Bezpieczeństwa Publicznego;

3) aby Minister Bezpieczeństwa Publicznego informował opinię społeczną o toku i postępie śledztwa drogą wydawania codziennych komunikatów, a to w tym celu aby likwidacja zbrodniczych band odbywała się pod kontrolą klasy robotniczej;

4) aby winnych dokonanych zbrodni, zarówno wykonawców jak i inspiratorów, uznano za zbrodniarzy pospolitych i zastosować wobec nich sądownictwo doraźne;

5) aby oczyścić sądownictwo i prokuraturę z antyludowych reakcyjnych elementów;

6) aby Rząd podjął zdecydowaną walkę przeciw spekulantom i złodziejom grosza publicznego;

7) aby Rząd położył kres reprivatyzacji majątków obszarniczych i kluczowych przedsiębiorstw przemysłowych.

Tekst niniejszej uchwały przesłany zostaje ob. Prezydentowi Krajowej Rady Narodowej oraz ob. Ministrowi Bezpieczeństwa Publicznego.

(Przebieg zajść znany już jest naszym czytelnikom).

W czasie ingerencji Milicji ciężko rannym nożami zastępcę komendanta wojewódzkiego Milicji b. partyzanta por. Kurjańskiego. W czasie akcji oczyszczającej teren dwukrotnie ostrzeliwano Wojsko i Milicję — raz z domu przy ul. Podbrzezie 5, drugi raz z domu przy ul. Diebla 16a.

Władze bezpieczeństwa dokonały szeregu aresztowań wśród uczestników zajść. W toku śledztwa ustalono, że próby rozpętania akcji pogromowej dokonały elementy wrogie Państwu. Próba ta była zorganizowana i inspirowana.

— A więc stwierdza ob. major, że żadnego mordy czy zabójstwa ze strony Żydów nie było.

— Tak jest: żadnego mordy nie było. Natomiast są w moim posiadaniu pi-

semne dowody stwierdzające bezspornie, że wersja o mordach dokonanych rzekomo na dzieciach polskich przez Żydów lansowana była w Krakowie już od szeregu tygodni.

W czasie wielkiej demonstracji robotników krakowskich przeciw hanbiącemu ekscesom pogromowym zebrani uchwalili następującą rezolucję:

„Robotnicy m. Krakowa, zebrani na wiecu protestacyjnym w dniu 14. 8. 45, uchwalają: Wypadki ostatnich kilku tygodni wykazują, że niedobitki polskiego faszystwu nie zrezygnowały z walki. Widzimy tę ich walkę podziemną, ukrytą i zamaskowaną i widzimy jawne wystąpienia ostatnie. Jeżeli reakcja polska chce walki, będzie ją miała! Ta walka — to dla nas jeszcze jeden bodziec do zwiększonego wysiłku, do ściślejszego zespolenia. Protestujemy przeciwko nikczemnym metodom walki. Nie pozwolimy aby hanbiący cień padł na blask polskiego imienia. Tak, jak walczyliśmy od lat z rodzimym faszystwem, jak zahartowaliśmy się w czasach okupacji w walce z terrorem, tak walczyć nie przestaniemy, póki nie zmieścimy z ziemi naszej resztek faszystwu.

Niech żyje Polska wolna, demokratyczna, suwerenna!

Niech żyje jedność klasy robotniczej!

Dożynki w Radogoszczu

Zarząd gminnej Samopomocy Chłopskiej urządza w niedzielę, dnia 19 bm. o godzinie 3 po południu w lesie-parku przy ul. Marszałka Żymierskiego (dawnej Piusdalskiej) w Radogoszczu, tradycyjne dożynki.

W programie uroczystości w stępy ludowe, przemarsz korowodu dożynkowego, oraz zabawa ludowa.

Dojazd do przystanku Ł. E. E. D. „Radogorze”

Na marginesie

Oszustwa kartkowe

Jednym z najtrudniejszych do odbudowy zniszczeń, wywołanych wojną, jest zniszczenie moralności i obniżenie poziomu etycznego wśród najszerzych mas. Szaber, łapownictwo, nadużycia władzy, oszustwo i bandytyzm spotykamy na każdym kroku. Wyplenienie tych przestępstw wydaje się niestety trudne.

Zajrzyjmy do jednego tylko działu życia gospodarczego państwa — do aprowizacji. Ile tutaj przestępstw! Nie będziemy mówić o łapownictwie i nadużyciach poszczególnych urzędników tego resortu, ale 80 proc. pobierających kartki, popelnia przestępstwa przeciwko dobru całego społeczeństwa. Jest np. miasto, gdzie na 20 tysięcy mieszkańców 13 tysięcy dostało kartki pierwszej kategorii. Miasto musi więc być nadzwyczajnie uprzemysłowione. Jeżeli znajduje się tam aż 13 tysięcy robotników i pracowników przedsiębiorstw państwowych. Tymczasem Komisja z Urzędu Apropowizacji stwierdziła, że 6 tysięcy ludzi pobiera kartki bezprawnie. Nowa Komisja, która pozaynie ma się udać do tego miasta, na pewno stwierdzi, że dalsze 4 tysiące ludzi pobiera kartki również bezprawnie.

W skali państwowej sprawy te przedstawiają się tak, że na 4 miliony mieszkańców polskich miast, spośród których nie każdy jest przecież uprawiony do pobierania kartek, wydane się 11 milionów kartek.

Kto pobiera bezprawnie 7 milionów kartek?

Ci szarzy obywatele, którzy nie mogą odzwyczaić się od czasów okupacyjnych, kiedy sabotaż był oną.

Czym jest bezprawne pobieranie kartek żywnościowych?

Oszustwem na szkodę całego społeczeństwa — sabotażem przeciwko życiu gospodarczemu państwa.

Póki władze tych spraw nie unormują (a mamy podstawy twierdzić, że nie długo to nastąpi), będziemy otrzymywać na kartki nie wiele i nieregularnie.

Ty, karikowiczu, który zamiast jednej kartki, łobie przysługującej, posiadasz trzy czy pięć kart żywnościowych, nie sarkaj, że mało, że brak, że wciąż trzeba czekać na nieregularne przydziały!

J. Z.

Wyjazd do Gdańska

Miejskie Biuro Przesiedleńcze zawiadamia, że osoby zarejestrowane na wyjazd do Gdańska w celach osiedleńczych, winny zgłosić się w środę, dnia 22 sierpnia br. w godzinach służbowych, przy ul. Wólczańskiej nr 18, piąte piętro, celem otrzymania dokumentów, oraz ustalenia ostatecznej ilości osób wyjeżdżających.

Po tym terminie nie będą uwzględniane żadne reklamacje.

Teatr dla dzieci w Łodzi

Z inicjatywy Wojewódzkiego Wydziału Kultury i Sztuki powstał w Łodzi stały teatr dla dzieci p. n. „Bajka”.

Nowa placówka artystyczna przeznaczona jest przede wszystkim dla szerokiego mas dzielnicy robotniczej, nie mającej godziwej i kulturalnej rozrywki, jak również swego teatru.

Otwarcie teatru odbyło się 18 sierpnia w gmachu Teatru Wojska Polskiego, inicjatywą bajki Stowackiego „O Janku co szuł buty” w opracowaniu K. Gogolewskiej, w wykonaniu artystów scen łódzkich i eżyskiej Stan. Daczyńskiego.

Kokosowy Interes

Komedia muzyczna w 4 aktach pt. „Kokosowy Interes” w Teatrze Letnim Bagatela, Piotrkowska 94, świetnie grana przez powieszony zespół Teatru „Syrena”, zdobyła sobie olbrzymie powodzenie. Przedstawienia odbywają się bez względu na pogodę codziennie o godz. 20.30.

TEATR SYRENA, Traugutta 1 wesoła „TARABUMBA” w wykonaniu Krakowskiego Teatru Lalki i Aktora „Grotteska” Początek 20. W niedzielę dwa przedstawienia dla dzieci i młodzieży o godz. 17 min. 30 i o godz. 20.30.

WSTAŻKI
TAFTOWE i RYPSOWE poleca hurtownia
TENSYLIANA, Łódź, Zawadzka 9 m. 37

Apel do młodzieży

Zapisujcie się do szkół zawodowych

Należy corychlej zlikwidować analfabetyzm. — Nauka czytania i pisanie w świetlicach

W pierwszych dniach września otworzą swoje podwoje szkoły wszelkich typów. Wśród wielu zagadnień szkolnych na pierwszy plan wysuwa się sprawa doksztalcenia młodzieży poza wiekiem szkolnym. Ta młodzież w normalnych czasach byłaby w większości wypadków albo na wyższych studiach, albo przygotowana całkowicie do pracy zawodowej. Dziś najczęściej ma za sobą zaledwie kilka oddziałów szkoły powszechnej. Otoczenie jej należy opieką, danie jej możliwości w szybszym czasie uzupełnienia wykształcenia w ramach szkoły powszechnej, ułatwienie jej w

gimnazjach wieczorowych zdobywanie matury — to naczelne obowiązki szkolnictwa i samorządu miejskiego. Doświadczenia roku ubiegłego wskazują na wielki pęd młodzieży do wiedzy, do nauki. Młodzież w szkołach pracuje bardzo intensywnie, rezultaty pracy są wybitne.

Ale szczególnie jedno zjawisko w Łodzi jest ciekawe. Przed wojną w szkołach zawodowych doksztalcających było przeszło 3000 młodzieży, w roku ubiegłym tylko 360. Cały pęd poszedł w innym kierunku, młodzież gwałtownie chce zdobywać wykształcenie ogólne.

A przecież młodzież pracująca w przemyśle, rzemiośle i handlu, powinna uczęszczać do szkół zawodowych, gdzie prócz przedmiotów fachowych będzie miała także uzupełnienie wykształcenia ogólnego. Do szkół ogólnokształcących winna kierować się tylko młodzież która swą pracę zarobkową i zawodową traktuje jako chwilową konieczność. Ale takiej młodzieży będzie stosunkowo nie dużo.

Organizacje zawodowe, młodzieżowe i branżowe winny zwrócić baczną uwagę na kierunek i rodzaj kształcenia się młodzieży. Trzeba nią kierować należycie.

Spis dzieci i młodzieży wykazał, że poza szkołą w jakiegokolwiek formie jest przeszło 10.000 młodzieży. Władze szkolne i oświatowe miejskie przygotowane są na przyjęcie tej rzeszy. Już w końcu sierpnia i przez pierwsze dni września będą prowadzone zapisy do szkół wieczorowych. Te rzesze młodzieży winny stanąć do nauki a wśród nich jest 12.000 analfabetów.

W Łodzi istnieje przeszło 150 świetlic. Gdyby każda z nich zorganizowała naukę czytania i pisanie dla 15 osób już analfabetyzm młodzieży byłby w Łodzi zlikwidowany.

Przydziały dla dzieci

Jak się dowiadujemy, w miesiącu sierpniu na kartki żywnościowe w 1-iej i 2-iej kategorii rodzinnej dzieci do lat 12-u otrzymają przydział dodatkowy.

Przydział dodatkowy składać się będzie z 2 puszek mleka skondensowanego, grysiku, cukierków i konserw mięsnych. Ministerstwo Apropowizacji opracowuje projekt wprowadzenia specjalnych kart dziecięcych, na które otrzymywać się będzie chleb biały, nabiał, cukier, tłuszcz i warzywa.

Nowa przychodnia denty-
styczna PCK

Staraniem Polskiego Czerwonego Krzyża w Łodzi powstała nowa przychodnia denty-
styczna przy ul. Piotrkowskiej 234.

Lekarze — dentyści przychodni przyjmują od 8 — 12 i od 14 — 18 codziennie.

Podopieczni PCK korzystają z pomocy lekarskiej bezpłatnie.

MARIA JANOWSKA

ur. dn. 28.10. 1918 r. zm. dn. 17.8. 1945 roku
Pozostają w nieutulonym żalu
Rodzice i Bracia
Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi z domu żałoby Nowa 11 w dniu 20 bni o godz. 4 po poł. na Stary Cmentarz Katolicki

Wytwórnia krawatów i koszul

Kupujemy krawatowy materiał
EDWARD KRYSIAK
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 136



Fr. Kosmala i Papiewski

Łódź, ul. Pomorska 24

Tani zakup skór i dodatków szewckich

Wszelkie materiały pomocnicze dla szewców, kamaszników i rymarzy

Teatr „SYRENA” Traugutta 1

Dziś w niedzielę Krakowski Teatr Lalki i Aktora „Grotteska” daje dwa widowiska „Tarabumby” dla dzieci i młodzieży o godz. 17 m. 30 i dla dorosłych o godz. 20.

Konkurs na sztukę dla świetlic

Termin nadsyłania utworów do dn. 1 października

Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego Łódzkiego, Wydział Kultury i Sztuki przy Zarządzie Miejskim w Łodzi, Państwowy Urząd Informacji i Propagandy, Związek Zawodowy Literatów oddz. w Łodzi, Związek Artystów Scen Polskich, Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, Tow. Ludowego Uniwersytetu Teatralnego oraz Sekcja Teatralna „Wici” ogłaszają konkurs na krótki utwór sceniczny dla świetlicowych zespołów teatralnych.

I nagroda zł. 5.000.

II nagroda zł. 4.000.

III nagroda zł. 3.000.

Utwory należy nadsyłać w zapieczętowanej, zaopatrzonej godłem kopercie. Nazwisko i adres autora należy przesłać w oddzielnej kopercie, zaopatrzonej tym samym godłem.

Termin nadsyłania utworów do dn. 1 października 1945 r. pod adresem: Urząd Wojewódzki Łódzki Wydział Kultury i Sztuki w Łodzi, ul. Kościuszki 70.

TEATR LETNI
„BAGATELA”
Piotrkowska 94

Dziś	o godz. 18 ⁴⁵	o godz. 20 ³⁰	Dziś
Wieczór nastrojowej i wesołej piosenki		i codziennie	
Udział biorą: L. Sempoliński, A. Harris, F. Leszczyńska, M. Harris		komedia muzyczna w 4 aktach	
		Kokosowy Interes	
		w wykonaniu powiększonego zespołu Teatru „SYRENA”	

Przedprzedaż w kasie Teatru „BAGATELA” od godz. 10 rano

Zawiadomienie
Fabryka cukrów i czekolady
STANISŁAW SOBCZAK
Łódź, ul. Sieradzka 1 — tel. 104 - 92

Aby udostępnić konsumpcję znanych ze swej jakości naszych wyrobów całej ludności Łodzi, uprzejmie zawiadamiamy, iż ceny wyrobów naszych zostały znacznie obniżone!!!

Polecając nadal nasze wyroby pozostajemy
z poważaniem *Stanisław Sobczak*

OGŁOSZENIA DROBNE

Poszukiwania rodzin
WIADOMOŚCI o Januszu Zdanowskim z „o-
flag 8 Friesak Mark/6 Wutzetz” poszukuje rodzina. Odpowiedzi do Redakcji pisma lub skrytka pocztowa nr 475. Łódź 1.

Lekarze
DR ZOFIA KOLSUT z Warszawy Koszykowa 19 choroby kobiece akuszeria, obecnie po powrocie wznowila przyjecia Łódź, Piotrkowska 292/15 (Plac Reymonta) god. 12 — 1 i 17 — 19.

Zaoferowanie pracy
RETUSZERKA na dobrych warunkach potrzebna. Wytwórnia Filmowa Narutowicza 86.
CHELOPIEC z lepszej rodziny potrzebny do pracy. Warsztat drzewny Kilińskiego 126 Czarnowski.
ZWIĄZEK Kupców i Przemysłowców w Łodzi zaangażuje dwóch referentów na dobrych warunkach. Zgłoszenia wraz z życiorysem przyjmuje dyrektor — Piotrkowska 40.

Różne
PABIANICE, M. Strzelecki, Zamkowa 57, poleca P.P. kupcom: cukier, sól, sode, jak i również wszelkie artykuły wchodzące w zakres sklepu kolonialnego.
FABRYKA CUKRÓW Jerzy Karczewski Łódź, Marli Skłodowskiej 26 (dawn. Podleśna) telefon 106-28 — poleca największy wybór cukrów.
„FOTOKOPIST”. Przejazd 15, kopiuje wszelkie dokumenty, plany itp. szybko, tanio „Fotokopist”.

Pracownia futer przyjmuje wszelkie roboty kuśnierskie. Sabat Marian, Łódź, ulica Piotrkowska 92, m. 67.
KAMIENIE do zapalniczek, hurt, poleca firma „Reklama”, Łódź, Piotrkowska 46, lewa oficyna.
NOWOCZESNA trwała onduiacie poleca zakład fryzjerski Czesław, Łódź Kilińskiego 199.
KAPELUSZE damskie i męskie fasonuje, odświeża, przerabia — pracownia kapeluszy A. Stegner i S-ka Łódź, ul. Pomorska 4 przy placu Wolności.
ZAKŁAD fotograficzny A. Piotrowski Łódź Pl. Wolności 6, wykonuje zdjęcia, portrety ślubne i do wszelkich dokumentów szybko i solidnie.

Kupno i sprzedaż
KUPIE nożyce elektryczne krawieckie na 120 wolt, Piotrkowska 118, wytwórnia parasoli.
KUPIE brzoze w okrągłym stanie w średnicy od 25 cm wwyż, Kilińskiego 126, Czarnowski.
KUPIJE materiał, druty, bambus, wszelkie dodatki parasolnicze oraz skóry weżowe, rybne, ambrozit i galalit w taflach Łódź Piotrkowska 118 „Wytwórnia parasoli”.
KUPIE żarówecki 6 wolt, 0,10 ampera do oświetlania skali radioaparatów. Piotrkowska 3 sklep tytoniowy.
KUPIJE książki radiotechniczne w różnych językach Narutowicza 22/20.

Lokale
LOKALE handlowe, zamiany, dzierżawy itp. najkorzystniej załatwia biuro „Reklama” Łódź, Piotrkowska 46, telefon 173-59.